
Организация Объединенных Наций  A/C.2/66/SR.23

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят шестая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
9 March 2012 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за 
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после 
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната 
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza). 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета 
документе, содержащем только исправления. 
 

11-56473 (R) 
*1156473*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 23-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 26 октября 2011 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель:  г-н Донкель (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Люксембург 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 61 повестки дня: Постоянный суверенитет палестинского народа на 
оккупированной палестинской территории, включая Восточный Иерусалим, и 
арабского населения на оккупированных сирийских Голанах над своими 
природными ресурсами 

 



A/C.2/66/SR.23  
 

2 11-56473 
 

  В отсутствие г-на Момена (Бангладеш) его 
место занимает г-н Донкель (Люксембург), 
заместитель Председателя. 

 

Заседание открывается в 10 ч. 15 м. 
 

Пункт 61 повестки дня: Постоянный суверенитет 
палестинского народа на оккупированной 
палестинской территории, включая Восточный 
Иерусалим, и арабского населения на 
оккупированных сирийских Голанах над своими 
природными ресурсами (A/66/78-E/2011/13) 
 

1. Г-жа Халаф (исполнительный секретарь Эко-
номической и социальной комиссии Организации 
Объединенных Наций для Западной Азии 
(ЭСКЗА)), внося на рассмотрение документ A/66/ 
78-E/2011/13, в своем выступлении, сопровождае-
мом демонстрацией слайдов, описывает бедствен-
ное положение палестинцев на оккупированных па-
лестинских территориях и приводит соответствую-
щие подробные статистические данные. Она рас-
сказывает о гибели, ранениях, произвольных аре-
стах и задержаниях людей, вынужденном переме-
щении населения и уничтожении и конфискации 
имущества по вине Израиля, оккупирующей держа-
вы; об израильских поселениях, насилии со сторо-
ны поселенцев, ограничениях на передвижение, по-
литике блокады, эксплуатации и истощении пале-
стинских природных ресурсов и окружающей среды 
и создании угрозы для них; о тяжелых условиях, 
сложившихся в секторе Газа в результате израиль-
ской блокады; а также о плачевном состоянии пале-
стинской экономики и социальной сферы. На окку-
пированных сирийских Голанах Израиль продолжа-
ет проводить политику фактической аннексии и 
подвергать сирийских арабских граждан дискрими-
нации в сфере занятости, в вопросах ирригации и 
налогообложения. Она настоятельно призывает ме-
ждународное сообщество положить конец израиль-
ской оккупации и восстановить соответствующие 
категории населения в их неотъемлемых правах. 

2. Г-н Алуми (Кувейт) выражает надежду на то, 
что Второй комитет с должным вниманием отнесет-
ся к информации, прозвучавшей во вступительном 
заявлении. 

3. Г-н Халиль (Египет) говорит, что Второй ко-
митет должен, в пределах сферы своей ответствен-
ности, вынести новые рекомендации в отношении 
того, каким образом положить конец страданиям 

арабского населения, о бедственном положении ко-
торого было рассказано в начале заседания. 

4. Г-н аль-Хантули (наблюдатель от Палестины) 
говорит, что израильская оккупация препятствует 
достижению палестинским народом при междуна-
родной поддержке целей в области развития и со-
хранению природных ресурсов, и задает заместите-
лю Генерального секретаря вопрос о том, каким об-
разом Организация Объединенных Наций и госу-
дарства-члены могут использовать предоставлен-
ную ею информацию для принятия ответственных 
мер с целью положить конец этой оккупации. 

5. Г-н Джаухара (Сирийская Арабская Респуб-
лика), отмечая, что Израиль воспрепятствовал по-
сещению оккупированных территорий представи-
телями Второго комитета, интересуется, каким об-
разом ЭСКЗА может обеспечить арабских жителей, 
живущих в условиях оккупации, новыми средства-
ми коммуникации, с тем чтобы они могли сообщать 
об экономических, социальных и гуманитарных 
проблемах, с которыми сталкиваются. Он также 
предлагает включать доклады ЭСКЗА в повестку 
дня ежемесячного брифинга Секретариата для чле-
нов Совета Безопасности по вопросу о безопасно-
сти на Ближнем Востоке. 

6. Г-жа Халаф (исполнительный секретарь Эко-
номической и социальной комиссии Организации 
Объединенных Наций для Западной Азии), отвечая 
на вопросы предыдущих ораторов, говорит что ор-
ганизации системы Организации Объединенных 
Наций вот уже несколько десятилетий пытаются 
облегчить страдания палестинцев, живущих в усло-
виях оккупации. Усилия эти не приносят результа-
тов. Единственным эффективным решением стало 
бы окончание оккупации, которая является анома-
лией для современного постколониального мира и 
нарушает нормы международного права и решения 
международного сообщества, в том числе резолю-
ции Совета Безопасности. Необходимо привлечь 
оккупационные власти Израиля к ответственности 
за то, что происходит на оккупированной палестин-
ской территории и Голанских высотах. Тем не ме-
нее, многие закрывают глаза на незаконную дея-
тельность Израиля по созданию поселений. Орга-
низации системы Организации Объединенных На-
ций, в том числе ЭСКЗА и все остальные соответ-
ствующие фонды и учреждения, будут и впредь 
прилагать усилия с целью облегчить тяжелое поло-
жение населения оккупированных территорий. 



 A/C.2/66/SR.23
 

11-56473 3 
 

7. Председатель предлагает членам Комитета 
приступить к общему обсуждению данного пункта. 

8. Г-н аль-Хантули (наблюдатель от Палестины) 
говорит, что нарушения Израилем, оккупирующей 
державой, норм международного права и резолю-
ций Организации Объединенных Наций включают 
убийства палестинских мирных жителей, произ-
вольные аресты, конфискацию земель, уничтожение 
собственности, разрушение домов и ограничения на 
свободу передвижения людей и товаров. Эти дейст-
вия тормозят экономический рост и подрывают раз-
витие Палестины. 

9. Израиль упорно продолжает также свои по-
пытки изменить характер, статус и демографиче-
ский состав оккупированной палестинской терри-
тории путем строительства незаконных поселений и 
возведения разделительной стены в духе апартеида, 
что является вопиющим нарушением консультатив-
ного заключения Международного Суда. Тем самым 
Израиль жестко ограничил доступ палестинцев к 
национальным ресурсам, что ведет к истощению и 
ухудшению состояния водных ресурсов, а также за-
грязнению почвы и воздуха, а в долгосрочной пер-
спективе негативно скажется на состоянии окру-
жающей среды и здоровья людей. 

10. За прошедший год темпы строительства посе-
лений и масштаб израильских военных операций и 
нападений поселенцев на палестинских жителей 
удвоились. В ходе своих жестоких и варварских на-
падений поселенцы разворовывают урожаи, затоп-
ляют сельскохозяйственные угодья и выкорчевыва-
ют деревья: с начала 2011 года было уничтожено 
более 8000 оливковых деревьев, выращивание кото-
рых традиционно является частью палестинской 
культуры и обеспечивает средствами к существова-
нию 100 000 палестинских семей. 

11. С помощью программы «Палестина: прекра-
щение оккупации, создание государства» и в со-
трудничестве со странами-донорами палестинское 
правительство активизировало деятельность по 
поддержке пострадавших районов путем реализа-
ции проектов в области строительства, восстанов-
ления и развития, а также путем оказания чрезвы-
чайной помощи, главным образом в Восточном Ие-
русалиме, долине реки Иордан и в районах, которые 
оказались изолированными в результате постройки 
разделительной стены и расширения незаконных 
поселений. Цель этих проектов — обеспечить насе-

лению возможность противостоять замыслам Из-
раиля, стремящегося выселить палестинцев из их 
домов и лишить их рабочих мест. Кроме того, в ус-
ловиях проведения Израилем незаконной политики 
и практики правительством были созданы специ-
альные министерские комитеты для решения во-
просов, связанных с водными и природными ресур-
сами, а также с охраной окружающей среды. 

12. Множество дружественных стран оказывают 
поддержку в ряде областей с целью облегчить тя-
желое социальное, экономическое и гуманитарное 
положение палестинского народа. По данным под-
готовленных в последнее время докладов Органи-
зации Объединенных Наций, Всемирного банка и 
Международного валютного фонда, израильская ок-
купация является единственным препятствием на 
пути экономического, социального и институцио-
нального развития Палестины. Международное со-
общество в целом должно заставить Израиль, окку-
пирующую державу, соблюдать нормы междуна-
родного права, положения международных догово-
ров и соответствующие резолюции Организации 
Объединенных Наций, в которых подтверждается 
право палестинского народа и арабского населения 
на оккупированных сирийских Голанах на сувере-
нитет над своими природными ресурсами. 

13. Г-н Аль-Хамади (Катар), выступая от имени 
Группы арабских государств, говорит, что в докла-
де, подготовленном ЭСКЗА, содержится докумен-
тальное подтверждение произвольной и варварской 
политики Израиля, которая представляет собой гру-
бейшее нарушение норм международного права, 
международного гуманитарного права и многочис-
ленных резолюций Организации Объединенных 
Наций. Эта политика негативно сказывается на всех 
аспектах жизни палестинцев и сирийских граждан, 
включая их суверенитет над своими природными 
ресурсами. Продолжающаяся оккупация, незакон-
ное строительство поселений и бесчеловечная бло-
када сектора Газа — все это способствует обостре-
нию гуманитарного кризиса. Палестинцы лишены 
доступа к воде, основным социальным услугам, ра-
бочим местам и рынкам. Передвижение людей, гу-
манитарных и коммерческих грузов крайне затруд-
нено из-за закрытия территорий и наличия кон-
трольно-пропускных пунктов. Израиль продолжал 
эксплуатировать природные ресурсы и загрязнять 
окружающую среду на оккупированной палестин-
ской территории и оккупированных сирийских Го-



A/C.2/66/SR.23  
 

4 11-56473 
 

ланах. Так, под горой Джабаль аш-Шейх на терри-
тории сирийских Голан были захоронены ядерные 
отходы. 

14. В течение 2010 года в целях расширения посе-
лений израильские власти конфисковали примерно 
8407,5 дунамов земли и сделали непригодными для 
использования арабами еще 1532 дунамов на За-
падном берегу. Дома в Иерусалиме систематически 
сносятся, а в священных местах проводятся земля-
ные работы, что делается с целью изменить демо-
графическую и правовую ситуацию. На территории 
сирийских Голан незаконные поселения строятся 
прямо на сельскохозяйственных угодьях, принад-
лежащих сирийцам. 

15. Вопреки консультативному заключению Меж-
дународного Суда, вынесенному 9 июля 2004 года и 
признанному Генеральной Ассамблеей в резолю-
ции ES-10/15, строительство разделительной стены 
продолжалось. Примерно 87 процентов стены рас-
положено на Западном берегу, включая Иерусалим; 
цель ее строительства — лишить палестинцев суве-
ренитета над их ресурсами и дать Израилю возмож-
ность пользоваться ими. Израиль примерно на 
80 процентов задействует предполагаемый потен-
циал палестинских водоносных горизонтов. На ок-
купированных сирийских Голанах сирийские фер-
меры вынуждены покупать воду по непомерно вы-
соким ценам; кроме того, там идет конфискация зе-
мель и выкорчевывание деревьев. Сирийцы подвер-
гаются дискриминации, когда речь идет о выдаче 
разрешений на строительство. 

16. Последствия этих действий — бедственное 
экономическое положение, безработица и переме-
щение семей — весьма и весьма плачевны. По при-
чине израильской агрессии и насилия жители окку-
пированных палестинских территорий оказались 
лишены основных прав. Международное сообщест-
во обязано заставить Израиль выполнять его обя-
занности в соответствии с нормами международно-
го гуманитарного права и международными стан-
дартами в области прав человека. 

17. Г-н Дауд (Судан) говорит, что палестинцы на 
оккупированной палестинской территории и араб-
ское население на оккупированных сирийских Го-
ланах по-прежнему подвергаются самым жестоким 
репрессиям и агрессии со стороны Израиля. Изра-
иль вводит ограничения не только на перемещение 
людей и товаров, но и на деятельность гуманитар-

ных организаций, препятствуя поставкам помощи 
на Западный берег и в сектор Газа. Осуществляемая 
Израилем политика закрытия районов привела к 
увеличению масштабов нищеты и дальнейшему 
ухудшению экономической и социальной жизни 
ввиду изъятия земель, строительства поселений и 
возведения разделительной стены. Последняя пре-
вратила Палестину в одну большую тюрьму, что, 
согласно консультативному заключению Междуна-
родного Суда от 9 июля 2004 года, является нару-
шением международного права, и разделила Запад-
ный берег на десятки изолированных кантонов. 

18. Израиль потребляет 91 процент водных ресур-
сов Западного берега, оставляя на удовлетворение 
нужд палестинцев лишь 9 процентов таких ресур-
сов. Эти действия наряду с осуществляемой Израи-
лем конфискацией сельскохозяйственных угодий 
для строительства поселений и введением ограни-
чений на импорт и экспорт лишили палестинцев 
продовольственной безопасности. Состояние здо-
ровья населения также ухудшилось, что было вы-
звано перебоями с топливом и электроснабжением, 
а также введением комендантского часа и ограни-
чений на свободу передвижения.  

19. Израиль продолжает строительство поселений 
на оккупированных сирийских Голанах, аннексия 
которых, согласно нормам международного права, 
является незаконной. У проживающих на сирий-
ских Голанах отнимают земли, их бросают в тюрь-
мы, их сельскохозяйственные угодья и природные 
ресурсы подвергаются нападениям, а сами они — 
минной опасности.  

20. Нарушения Израилем норм международного 
права и прав человека привели к развалу палестин-
ской инфраструктуры и ухудшению социально-
экономического положения. В связи с этим делега-
ция его страны призывает международное сообще-
ство заставить Израиль выполнить резолюции, 
имеющие международно-правовое значение, неза-
медлительно покинуть арабские территории, окку-
пированные в 1967 году, и возместить палестинско-
му и сирийскому народам причиненный ущерб. 

21. Г-жа Залкапли (Малайзия), отмечая, что из-
раильская оккупация препятствует существованию 
и работе учреждений Палестинской администрации 
и тем самым обостряет бедственное социально-
экономическое положение палестинского народа, а 
также отмечая, что на одного убитого израильтяни-



 A/C.2/66/SR.23
 

11-56473 5 
 

на приходится 19 убитых палестинцев, говорит, что, 
хотя посредничество является единственным сред-
ством долгосрочного урегулирования любых кон-
фликтов и кризисов, тем не менее терпение и ос-
мотрительность не должны приводить к полной ос-
тановке процесса. К сожалению, международное 
сообщество не способно гарантировать соблюдение 
экономических прав палестинцев, несмотря на то, 
что Генеральной Ассамблеей и Советом Безопасно-
сти было принято 180 резолюций по палестинскому 
вопросу. Осуждения заслуживают и препятствия на 
пути социально-экономического развития, обуслов-
ленные израильской оккупацией на сирийских Го-
ланах. 

22. Малайзия поддерживает заявление Палестины 
о приеме в полноправные члены Организации Объ-
единенных Наций. Соответствующая резолюция 
должна основываться на концепции сосуществова-
ния двух государств с учетом интересов обеих сто-
рон в области безопасности. Хотелось бы надеять-
ся, что мирное урегулирование кризиса приведет к 
немедленному прекращению страданий народа Па-
лестины и жителей оккупированных сирийских Го-
лан. 

23. Г-жа Аль-Меаини (Объединенные Арабские 
Эмираты) говорит, что действия Израиля привели к 
ухудшению состояния инфраструктуры, сельскохо-
зяйственных земель, окружающей среды и санитар-
ной обстановки. В условиях, когда постоянно прак-
тикуется закрытие отдельных районов и вводятся 
ограничения, на оккупированных арабских терри-
ториях растут масштабы нищеты, а уровень безра-
ботицы достиг самого высокого показателя с 
2000 года. В результате военной агрессии Израиля 
против сектора Газа в период с февраля 2009 года 
по февраль 2010 года тысячи мирных жителей, 
главным образом женщины и дети, погибли или по-
лучили ранения. Блокада, введенная Израилем в 
2007 году, привела к значительному ухудшению по-
ложения в экономической и гуманитарной областях.  

24. Израиль продолжает свою незаконную поли-
тику расширения поселений и попытки закрепить 
фактическое положение дел на местах путем неза-
конного возведения разделительной стены, строи-
тельства поселений на оккупированной палестин-
ской земле и уничтожения колодцев и сельскохозяй-
ственных угодий с помощью бульдозеров. Захват 
палестинской собственности в Восточном Иеруса-
лиме направлен на изменение исторического харак-

тера и самобытности города, что идет вразрез с 
нормами международного права. Израиль продол-
жает оккупировать сирийские Голаны, конфисковы-
вать землю и природные ресурсы, строить поселе-
ния и проводить политику дискриминации и ре-
прессий в отношении арабского населения в целях 
иудаизации данного региона и изменения его араб-
ского характера. 

25. Правительство ее страны подтверждает свою 
солидарность с Палестинской администрацией и ее 
Председателем и поддерживает неотъемлемое право 
палестинского народа на его природные ресурсы, а 
также на создание независимого государства со 
столицей в Восточном Иерусалиме. В частности, ее 
страна поддерживает предпринимаемые Палестин-
ской администрацией усилия с целью добиться ме-
ждународного признания независимого палестин-
ского государства в качестве полноправного члена 
Организации Объединенных Наций, что не препят-
ствует возобновлению переговоров. Правительство 
ее страны подтверждает также право Сирии на воз-
вращение оккупированных Голан. В связи с этим ее 
правительство призывает международное сообще-
ство оказать давление на Израиль с целью заставить 
его прекратить проводимую им политику агрессии; 
незамедлительно снять блокаду с Газы; полностью 
покинуть всю оккупированную арабскую террито-
рию, включая оккупированные сирийские Голаны и 
оставшуюся под оккупацией часть ливанской тер-
ритории. 

26. Оккупированная палестинская территория яв-
ляется главным получателем помощи из Эмиратов. 
Она обращается к международному сообществу с 
призывом оказать содействие палестинскому наро-
ду, с тем чтобы стало возможным удовлетворить его 
основные нужды и потребности и восстановить ин-
фраструктуру, уничтоженную Израилем. 

27. Г-н Джаухара (Сирийская Арабская Респуб-
лика) говорит, что доклад ЭСКЗА по-новому осве-
щает бедственное социально-экономическое поло-
жение палестинцев на оккупированных территори-
ях и граждан Сирии на оккупированных Голанах, 
включая эксплуатацию и разбазаривание принадле-
жащих им природных ресурсов. Жители этих рай-
онов лишены самого необходимого для нормальной 
жизни. В силу этого им не скоро удастся достичь 
целей в области развития, сформулированных в 
Декларации тысячелетия, важность которых неод-
нократно подчеркивалась в ходе общих прений в 



A/C.2/66/SR.23  
 

6 11-56473 
 

Генеральной Ассамблее сторонниками террористи-
ческого образования. 

28. Экономическая блокада 1,5 миллиона пале-
стинцев в Газе привела к острой нехватке предме-
тов первой необходимости, помешала выполнению 
восстановительных работ и сделала невозможной 
поставку гуманитарной помощи в Газу. Подвергнув 
жителей Газы коллективному наказанию, Израиль 
продемонстрировал пренебрежение мнением миро-
вой общественности. 

29. Израиль, с 1967 года являющийся оккупи-
рующей державой, применяет на оккупированных 
сирийских Голанах собственные законы в наруше-
ние резолюции 497 (1981) Совета Безопасности, со-
гласно которой аннексия Голан Израилем не имеет 
законной силы. Израилем построены и расширяют-
ся поселения на Голанах, захвачены земли, принад-
лежащие сирийцам, установлены непомерно высо-
кие цены, применяется практика выкорчевывания 
плодовых деревьев, уничтожения сельскохозяйст-
венных угодий с помощью бульдозеров, нанесен 
ущерб окружающей среде, поскольку в этом районе 
организовано захоронение ядерных отходов. 19 ок-
тября 2010 года правительство его страны направи-
ло письмо на имя Генерального секретаря и Пред-
седателя Генеральной Ассамблеи (A/65/520) с це-
лью привлечь внимание к этим нарушениям. 

30. Наряду с этим Израиль осуществляет забор 
воды из озера Масада на оккупированных сирий-
ских Голанах и по сниженным ценам продает ее в 
основном поселениям, в результате чего убытки 
жителей Сирии в 2010 году составили порядка 
30 млн. долл. США. Подобные действия — часть 
политики, проводимой Израилем с целью лишить 
местное население природных ресурсов, что проти-
воречит нормам международного права, положени-
ям четвертой Женевской конвенции и резолю-
ции 465 (1980) Совета Безопасности. 

31. Второму комитету необходимо направить все-
му миру четкий сигнал о том, что эта оккупация яв-
ляется нарушением всех международных норм и 
стандартов. Делегация его страны отвергает пози-
цию ряда государств, которые позиционируют себя 
как сторонники и защитники прав человека, однако 
при обсуждении проекта резолюции на эту тему 
решительно выступают против любого упоминания 
о страданиях и нарушениях прав человека тех, кто 
живет в условиях израильской оккупации. Гене-

ральная Ассамблея может быть не в состоянии 
обеспечить практическое осуществление своих ре-
золюций по проблеме израильской оккупации, од-
нако это не уменьшает их значимости. Государства 
не должны снимать с себя моральную ответствен-
ность перед людьми, живущими в условиях ино-
странной оккупации, а Организация Объединенных 
Наций должна принять все необходимые меры, что-
бы заставить Израиль выполнить резолюции 242 
(1967) и 338 (1973) Совета Безопасности, положить 
конец оккупации и компенсировать жителям Пале-
стины и Сирии понесенные ими потери. 

32. Г-жа Хуссейн (Мальдивская Республика) за-
являет, что обеспечить нормальную жизнь общест-
ва, правовое равенство, возможности для экономи-
ческого роста и устойчивого развития в регионе 
можно лишь в случае официального признания ме-
ждународным сообществом Государства Палестина, 
мирно сосуществующего с Израилем. Несмотря на 
уход Израиля из Газы в 2005 году и некоторое ос-
лабление блокады в этом районе в 2010 году, Газа 
все еще пребывает в состоянии оккупации, а пере-
движения и экономическая деятельность на Запад-
ном берегу подвергаются еще более жесткому кон-
тролю. 

33. Мальдивская Республика обеспокоена вызы-
вающими тревогу темпами роста поселений, по-
скольку в результате палестинцы оказываются ли-
шены доступа к воде, земле и энергоснабжению. 
Кроме того, происходит деградация и загрязнение 
почв, воды и воздуха, что подрывает перспективы 
устойчивого развития и благополучия населения; 
единственный источник воды в Газе — водоносный 
горизонт, уровень загрязнения которого различны-
ми химическими веществами приобретает угро-
жающий характер, а на Западном берегу более 
300 000 человек вынуждены использовать цистерны 
для сбора загрязненной дождевой воды или поку-
пать баки с водой по непомерно высоким ценам. 
Международное сообщество проявляет бдитель-
ность и пытается улучшить социальные, экономи-
ческие и экологические условия жизни палестин-
цев, однако для того, чтобы эта территория разви-
валась, главную ответственность за строительство 
инфраструктуры и обеспечение социальной гармо-
нии, безопасности, экономических возможностей, 
финансовой стабильности и защиты окружающей 
среды должно нести палестинское государство. 



 A/C.2/66/SR.23
 

11-56473 7 
 

34. Г-н Алуми (Кувейт) говорит, что продолжаю-
щиеся жестокие и бесчеловечные нарушения Из-
раилем прав палестинского народа и узурпация их 
экономических и социальных ресурсов отражают 
провозглашенную Израилем политику, объявившим 
себя образованием, стоящим над законом. Израиль 
систематически осуществляет планы по строитель-
ству поселений, направленные на то, чтобы иудаи-
зировать богатые природными ресурсами палестин-
ские районы, выселив из них их жителей, а также 
изменить демографический состав Иерусалима. Эти 
действия, помимо прочего, являются нарушением 
статьи 49 четвертой Женевской конвенции, а блока-
да сектора Газа является нарушением статьи 33 
этой конвенции и препятствует восстановлению 
экономики этого района. 

35. Он призывает международное сообщество 
продолжать оказывать давление на Израиль, чтобы 
дать палестинскому народу возможность осущест-
вить свое право на самоопределение и создать соб-
ственное государство со столицей в Восточном Ие-
русалиме. Необходимо положить конец израильской 
оккупации всех арабских земель, захваченных в 
июне 1967 года, включая сирийские Голаны, а так-
же прекратить продолжающиеся нарушения Израи-
лем суверенитета Ливана. 

36. Г-н Хашим (Саудовская Аравия) говорит, что 
упорно проводимая Израилем политика захвата па-
лестинских земель привела к еще большему обост-
рению арабо-израильского конфликта. В рамках 
«Арабской мирной инициативы», с которой Саудов-
ская Аравия выступила в 2002 году, арабские госу-
дарства четко заявили о своей приверженности дос-
тижению справедливого и всеобъемлющего мира на 
основе норм международного права. Однако этого 
возможно достичь только в том случае, если Изра-
иль покинет все оккупированные территории, 
включая сирийские Голаны и оккупированную ли-
ванскую территорию. 

37. Игнорируя мнение международного сообщест-
ва, Израиль продолжает осуществлять свою неза-
конную политику строительства поселений на ок-
купированной палестинской территории, включая 
Восточный Иерусалим. На сегодняшний день посе-
ления расположены вокруг большинства городов на 
Западном берегу и контролируют половину водных 
ресурсов Западного берега, что затрудняет работу 
Палестинской администрации. Большинство госу-
дарств, включая постоянных членов Совета Безо-

пасности, высказались против поселенческой дея-
тельности. Теперь на базе этого консенсуса необхо-
димо сформулировать четкую коллективную пози-
цию; Израиль должен понять, что он не освобожда-
ется от соблюдения принципов международного 
права. 

38. Израиль возводит разделительную стену не 
для того, чтобы обеспечить безопасность, а для то-
го, чтобы упрочить свой контроль над Восточным 
Иерусалимом и водными ресурсами и увеличить 
число поселений. Безопасность может быть достиг-
нута лишь в том случае, если будут обеспечены со-
блюдение прав человека и верховенство права. 

39. Блокада превратила сектор Газа в одну боль-
шую тюрьму и препятствует реализации его жите-
лями своих прав и их доступу к ресурсам и услу-
гам. В условиях осады растет уже целое поколение 
детей — свидетелей разорения и равнодушия меж-
дународного сообщества. Совет Безопасности дол-
жен добиться снятия блокады. 

40. В связи с непримиримой позицией Израиля и 
пробуксовыванием мирного процесса правительст-
во его страны призывает все государства-члены 
признать Государство Палестина в пределах границ 
по состоянию на 4 июня 1967 года и со столицей в 
Восточном Иерусалиме и предоставить Палестине 
полноправное членство в Организации Объединен-
ных Наций. 

41. Г-н аш-Шанфари (Оман) говорит, что вместе 
с другими арабскими государствами и международ-
ным сообществом Оман содействовал переговорам 
между Палестинской администрацией и оккупи-
рующей державой, Израилем, однако пока безус-
пешно. Международное сообщество обязано под-
держать создание независимого палестинского го-
сударства в пределах границ по состоянию на 
4 июня 1967 года, которое станет полноправным 
членом Организации Объединенных Наций, и это 
послужит свидетельством неизменной привержен-
ности Организации поддержанию международного 
мира и безопасности. 

42. Израильская оккупация палестинских терри-
торий, сирийских Голан и части ливанских террито-
рий вызывает негодование и гнев в регионе. В то 
время как Организация Объединенных Наций при-
нимает меры для обеспечения людей жильем, про-
довольствием, защиты биоразнообразия, либерали-
зации международной торговли, израильтяне, про-



A/C.2/66/SR.23  
 

8 11-56473 
 

водя в жизнь государственную политику, разруша-
ют дома, выкорчевывают деревья, препятствуют 
доступу фермеров к сельскохозяйственным угодьям 
и осуществляют экономическую блокаду. Самой 
животрепещущей проблемой для международного 
сообщества, пытающегося противостоять неприми-
римой позиции Израиля, является поселенческая 
деятельность. Всем государствам-членам следует 
принять меры с целью поддержать право палестин-
ского народа на независимость путем содействия 
достижению прочного мира на основе справедливо-
го партнерства и равенства между народами.  

43. Г-н Альсаиди (Ирак) осуждает катастрофиче-
ские социально-экономические последствия изра-
ильской оккупации палестинских территорий, 
включая Восточный Иерусалим, и сирийских Голан, 
а также чрезмерное применение силы израильскими 
оккупационными войсками, о которых говорится в 
обсуждаемом докладе. Израильская политика аг-
рессии в отношении жителей и инфраструктуры 
этих территорий подорвала усилия по достижению 
мира, благодаря которым можно было обеспечить 
справедливость и более эффективное управление 
ресурсами региона. Введя бесчеловечную блокаду 
палестинских территорий и сделав палестинцев за-
ложниками на их собственной земле, силы Израиля 
превзошли все остальные оккупационные силы за 
всю историю: они применяют специальные техни-
ческие методы для истребления беззащитных пале-
стинских жителей, особенно детей. Оратор выража-
ет надежду на то, что в обозримом будущем арабо-
израильский конфликт удастся урегулировать на 
основе норм международного права и соответст-
вующих резолюций Генеральной Ассамблеи и Со-
вета Безопасности, а также в соответствии с «до-
рожной картой» и «Арабской мирной инициативой» 
по достижению справедливого и всеобъемлющего 
мира. Он призывает к мирному сосуществованию 
Израиля и Палестины как двух суверенных равно-
правных государств, живущих бок о бок в условиях 
безопасности и демократии. 

44. Г-жа аль-Хадид (Иордания) говорит, что в ре-
зультате оккупации, присвоения природных ресур-
сов, закрытия отдельных районов и блокады на За-
падном берегу и в секторе Газа палестинская эко-
номика относится к числу наиболее зависимых от 
международной помощи. Захват земель, выкорче-
вывание деревьев и уничтожение имущества наряду 
с проведением политики коллективного наказания, 

блокады и закрытия районов представляют собой 
вопиющее нарушение международных соглашений 
и резолюций Организации Объединенных Наций. 

45. В связи с вышеизложенным делегация ее 
страны требует прекратить все мероприятия, ухуд-
шающие экономическое и гуманитарное положение 
палестинцев на оккупированной арабской террито-
рии, и настоятельно призывает международное со-
общество продолжать оказание необходимой помо-
щи Палестинской администрации и палестинскому 
народу. Палестинский народ имеет право на само-
определение, создание независимого государства и 
суверенитет над своей территорией и ресурсами.  

46. Г-н Кюрер (Ливия) говорит, что, согласно 
докладу ЭСКЗА, Израиль все чаще прибегает к так-
тике убийств, высылки, блокады и произвольных 
задержаний в отношении палестинцев. Израиль-
ский режим не принимает во внимание нормы меж-
дународного права, а Организация Объединенных 
Наций не может обеспечить соблюдение своих ре-
золюций, призванных прекратить оккупацию и пре-
дотвратить разрушение жизненно важных объектов 
палестинской инфраструктуры.  

47. Оккупирующая держава продолжает убивать, 
лишать свободы и высылать людей, сносить дома, 
разрушать жилые районы и уничтожать поля с по-
мощью бульдозеров, захватывать водные ресурсы, 
экспроприировать сельскохозяйственные земли, 
вводить блокаду и закрывать те или иные районы. 
Цель этих действий, наносящих экономический, 
социальный и психологический ущерб жителям ок-
купированных территорий, — лишить палестинцев 
продовольствия и заставить их отказаться от своих 
прав, включая право на возвращение.  

48. Израиль продолжает создавать все более тяже-
лые условия для палестинского населения. Раздели-
тельная стена нарушает территориальную целост-
ность палестинских земель и не позволяет людям 
добраться до работы. Поскольку палестинские зем-
ли оказались отрезанными от водных ресурсов, это 
привело к спаду оливкового производства и заста-
вило многих фермеров покинуть свои участки. По-
сле завершения строительства стена изолирует Вос-
точный Иерусалим от остальной территории Запад-
ного берега и затруднит доступ к услугам, оказы-
ваемым на повседневной основе, особенно в свете 
сделанного военными оккупационными властями 



 A/C.2/66/SR.23
 

11-56473 9 
 

объявления о том, что районы, находящиеся между 
стеной и «зеленой линией», будут закрыты.  

49. Подобная политика имеет серьезные экономи-
ческие и социальные последствия. Блокада ограни-
чила переводы денежных средств с Западного бере-
га в Газу, прекратив инвестиции частного сектора в 
этом районе. Неоднократные вторжения израильтян 
в приграничные районы нанесли серьезный ущерб 
сельскохозяйственным угодьям и системе водо-
снабжения. Прибрежная зона, в которой разрешено 
вести рыбный промысел, была сокращена до трех 
миль. Это привело к развалу экономики, высокому 
уровню безработицы и повсеместному обнищанию 
населения. Наиболее тяжелое бремя легло на плечи 
женщин и детей из числа беженцев, страдающих от 
недоедания, болезней и отсутствия медицинского 
обслуживания.  

50. Оккупационные власти по-прежнему отказы-
ваются разрешить жителям Голан, высланным в 
1967 году, вернуться домой. На Голанских высотах 
продолжается строительство поселений, происхо-
дит уничтожение земельных участков с помощью 
бульдозеров, выкорчевываются плодовые деревья, 
принадлежащие сирийским арабам, создаются пре-
пятствия для продажи произведенной ими продук-
ции. Наряду с этим оккупационные власти контро-
лируют водные ресурсы, в значительной степени 
ограничивая сельскохозяйственную деятельность 
сирийцев. 

51. Подтверждая право палестинского народа на 
самоопределение и право беженцев на возвраще-
ние, делегация оратора призывает международное 
сообщество выполнить свой моральный и истори-
ческий долг и поддержать законные права пале-
стинского народа и создание независимого пале-
стинского государства. 

52. Г-жа Ирман (Индонезия) говорит, что эта за-
писка Генерального секретаря является малоприят-
ным напоминанием о том, что отдельные страны и 
территории все еще не могут осуществлять свое 
право на развитие по причине иностранной оккупа-
ции. Нынешнее заседание Второго комитета, прохо-
дящее на фоне непрекращающихся страданий пале-
стинского народа по вине оккупантов, хозяйничаю-
щих на Западном берегу и в секторе Газа, не прине-
сет никакой пользы, если мы не сможем помочь 
жертвам справиться с решением стоящих перед ни-
ми проблем. Индонезия поддерживает палестин-

ский народ в его законном стремлении осуществить 
свои неотъемлемые права на создание независимого 
и суверенного государства, на развитие и на поль-
зование своими природными ресурсами. И наконец, 
Индонезия твердо верит в то, что решение на базе 
концепции сосуществования двух государств явля-
ется прочной и стратегически важной основой для 
создания мирной и справедливой региональной ар-
хитектуры на Ближнем Востоке. 

53. Г-н Райдан (Израиль) говорит, что, к сожале-
нию, Второй комитет, капитулировавший перед 
требованиями отдельных государств-членов, пре-
следующих единственную цель — очернить Изра-
иль, вновь тратит время на вопрос, не имеющий от-
ношения к его мандату. Предсказуемые выводы Ко-
митета, который каждый год утверждает подстрека-
тельскую резолюцию, осуждающую Государство 
Израиль, будут предвзяты и ошибочны. Многие го-
сударства-члены, на словах заверяющие в своей 
преданности палестинцам, на деле ничего не сдела-
ли для улучшения жизни палестинского народа. В 
отличие от них Израиль конкретно доказал свою 
приверженность прогрессу палестинского общества 
и развитию палестинской экономики и инфраструк-
туры. Опровергнуть ложные обвинения, направлен-
ные против Израиля, не составит труда, однако это 
не будет способствовать ответственному и профес-
сиональному обсуждению. 

54. Каждая страна, использовавшая Второй коми-
тет для того, чтобы резко критиковать Израиль, 
пользовалась плодами приложенных Израилем уси-
лий в интересах устойчивого развития и сотрудни-
чества между государствами и знает, что своим 
процветанием обязана израильским передовым ин-
новационным методам и технологическим ноу-хау, 
которые были разработаны для решения вопросов, 
занимающих центральное место в работе Комитета 
и в числе стоящих перед ним задач. Будучи не-
большой страной, не имеющей достаточно природ-
ных ресурсов, Израиль в течение многих лет был 
вынужден решать проблемы, связанные с нехваткой 
воды и опустыниванием, разрабатывая революци-
онные агротехнические методы на базе использова-
ния засухоустойчивых и солевыносливых культур; 
методы животноводства для экстремальных клима-
тических условий; передовые технологии теплич-
ного хозяйства, аквакультуры, лесонасаждения и 
мелиорации, а также систем очистки воды. Эти тех-
нологии широко экспортировались. 



A/C.2/66/SR.23  
 

10 11-56473 
 

55. Израиль, как и его соседи, кровно заинтересо-
ван в охране окружающей среды. Сотрудничество 
было бы существенно более плодотворным, если бы 
Палестинская администрация занималась реализа-
цией многочисленных проектов, которые уже были 
одобрены на соответствующих заседаниях. Соот-
ветствующие области израильско-палестинского со-
трудничества включают развитие энергетической 
инфраструктуры и совместные сельскохозяйствен-
ные проекты при содействии израильского Агентст-
ва по международному сотрудничеству в области 
развития (MASHAV). Размах израильско-палестин-
ского сотрудничества в областях, связанных с при-
родными ресурсами, полностью противоречит 
представлениям, которые навязываются в ходе на-
стоящего обсуждения. Палестинская администра-
ция отказывается участвовать в описанных выше 
программах, а авторы представленной резолюции 
скорее предпочтут игнорировать реально стоящие 
на повестке дня проблемы, чтобы реализовать свои 
узкие политические замыслы. 

56. Г-н аль-Хантули (наблюдатель от Палести-
ны), выступая в порядке осуществления права на 
ответ, говорит, что доклада и различных прозву-
чавших выступлений оказалось явно недостаточно, 
чтобы донести соответствующую идею до предста-
вителя Израиля. Израильские оккупанты не хотят 
признать очевидные факты. Вместо этого израиль-
ская делегация критикует работу Комитета и пыта-
ется выставить себя в качестве жертвы нападок. На 
Израиль не нападают, но он должен понять, что ок-
купации надо положить конец. Технологии Израиля 
были разработаны за счет ресурсов целого народа. 
Пустыня цветет за счет бедуинского населения. 
Разработанные Израилем технологии эксплуатации 
скудных ресурсов фактически представляют собой 
кражу палестинских ресурсов, включая воду. Пале-
стина сделала выбор в пользу мира и переговоров. 
Однако проведение переговоров с оккупирующей 
державой не означает признания или узаконивания 
сложившегося положения. Сотрудничество Пале-
стинской администрации в различных сферах, за-
трагивающих интересы палестинского народа, не 
следует использовать для узаконивания оккупации. 

57. Г-н Джаухара (Сирийская Арабская Респуб-
лика), выступая в порядке осуществления права на 
ответ, говорит, что израильское образование, осу-
ществляющее оккупацию, пытается посеять смуту в 
отношении работы Комитета и фактов, содержа-

щихся в докладе. Израиль притворяется, что стре-
мится к миру и сотрудничеству с различными наро-
дами мира. А на самом деле он несет ответствен-
ность за самую долгую и отвратительную оккупа-
цию современности. Он упорно нарушает четвер-
тую Женевскую конвенцию, игнорирует соответст-
вующие резолюции Организации Объединенных 
Наций и ставит себя над нормами международного 
права и волей международного сообщества. Заявле-
ния представителя оккупирующего образования о 
том, что кража воды и уничтожение природных ре-
сурсов есть не что иное, как передовая технология, 
просто смехотворны.  

58. Израиль представлял проекты резолюций по 
таким вопросам, как сельское хозяйство, в то время 
как его оккупационные силы морили голодом араб-
ское население, уничтожали его природные ресурсы 
и лишали его основополагающего права на устой-
чивое развитие. Делегация его страны настоятельно 
призывает государства-члены принять к сведению 
попытку Израиля прикрыть свои преступления, 
эксплуатируя вопросы развития. 
 

Заседание закрывается в 12 ч. 35 м. 
 


